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ABSTRAKT

Intenzivní odkrm plůdku candáta obecného (Stizostedion lucioperca)

Tato studie je zaměřena na možnosti využití candáta obecného (Stizostedion
lucioperca) pro intenzivní chov ryb v umělých podmínkách. Největším úskalím v počáteční
fázi odchovu je bezesporu naplňování plynového měchýře, proto byl k pokusu použit
rozkrmený plůdek z přirozeného rybničního chovu rybářství Hluboká. Důležitým bodem
intenzivního odchovu je přechod candáta z přirozené potravy na uměle sestavenou krmnou
dietu. Byly provedeny dva laboratorní experimenty s převodem rychleného plůdku
při využití kombinované stravy (suchá dieta se živou složkou) a vlhčené stravy, při nichž se
sledovalo procento přežití a specifická rychlost růstu SGR, dále i krmný koeficient.
V prvním pokusu v délce trvání 30 dní, byly použity ryby o počáteční průměrné délce
31,0±0,97 mm a průměrné hmotnosti 0,201 g. Na začátku druhého pokusu v délce trvání 16
dní, měly ryby počáteční průměrnou velikost 33,1±1,11 mm o průměrné hmotnosti 0,246 g.
Po skončení obou pokusů byla vyhodnocena úspěšnost převodu. Varianta s kombinovanou
stravou, dosáhla úrovně přežití 40,4 %, o průměrné velikosti 3,69 cm, průměrné hmotnosti
0,314 g a SGR byla 1,55.d¹־, navíc byla část ryb navyklá pouze na příjem zooplanktonu a
nepřijímala suchou dietu.U varianty s využitím polovlhkého krmiva bylo dosaženo přežití
na úrovni 45,24 %, průměrné velikosti 4,17cm, průměrné hmotnosti 0,560 g, SGR byla
5,12 %.d¹־ a krmný koeficient činil 4,1. Na základě dosažených výsledků lze pro užití
v rybářském provozu doporučit metodu přímého převodu s využitím polovlhkých granulí.
Z těchto získaných výsledků a ze závěrů výzkumných studií dalších autorů vyplývá, že
candát obecný je vhodným druhem pro intenzivní akvakulturní chov.

Klíčová slova: candát obecný, umělé krmivo, intenzivní chov

ZUSAMMENFASSUNG

Intensive Anfüttern der vorgestreckten Brut des Zanders (Stizostedion lucioperca)

Das Ziel dieser Forschung wurde beurteilung der Möglichkeiten der Ausnützung
des Zanders (Stizostedion lucioperca) in den künstlichen Bedigungen der intensiven Zucht.
Wegen den Schwierigkeiten mit Schwimblasseauffüllung wurde zum Zweck der Versuche
eine Vorgesterckte Brut von Fischzucht Hluboká benutzt. Ein wichtiger Punkt in der
intensiven Zucht des Zanders ist der Übergang von natürlicher Nahrung auf künstliche
Futtermittel. Zwei Labourversuche wurden durchgeführt, um den genanten Übergang
vorgestreckter Brut zu beobachten und zu beurteilen. Als Futter wurde erst ein
Trockenfuttermittel (V1) mit lebendem Anteil und zweitens ein halbfeuchtes Futtermittel
(V2) aufgewandt. Beim füttern wurden Spezifische Wachstumsrate (SGR),
Futterverwertung (FCR) und Überlebensrate beobachtet. In dem ersten Versuch
(Aufzuchtdauer 30 Tage) wurden Fische von Durchsnittslänge (DL) 31±0,97 mm benutzt.
Das Durchsnittsgewicht (DG) dieser Fische wurde 0,201 g. Am Anfang des zweiten
Versuchs (Aufzuchtdauer 16 Tage) hatten die Fische beim Besatz DL von 33,1±1,11 mm
und DG von 0,246 g. Am Ende der zwei Versuche wurde der Erfolg des Übergehens
beurteilt. Bei der V1-Variante erreichte Überlebensrate die Werte von 40,4 %. Endgröße
der Fische wurde von 3,69 cm bei DG von 0,314 g. Spezifische Wachstumsrate machte
1,55 %.T¹־ und ein Teil der Fische nahm nur das lebende Teil des Futtermittels auf. Bei der
V2-Variante wurde Überlebensrate von 45,24 % erzielt. Das Endgewicht dieser Fische
wurde 0,560g bei DL von 4,17 cm. Bei Spezifischer Wachstumsrate wurden Werte von
5,12 %.T¹־ nachgewiesen und bei Futterquotient werte von 4,17 erreicht. Aufgrund der
erzielten Ergebnisse ist der Aufwand der halbtrockenen Futtermittel für direkten
Ernährungsübergang in fischereilichem Betrieb zu empfehlen. Diese erzielte Ergebnisse
und Schlusswörter anderer Forschungen zeigen den Zander für die Zukunft als eine
geeigenete Fischart für intensive Zucht zu werden.

Schlüsselwörter: Zander, Industriefutter, intensive Zucht
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1. ÚVOD

V poslední době dochází k silnému růstu aquakultury po celé Evropě, zvláště pak

té mořské. Mimo lososovité sladkovodní rybářství, na druhé straně prochází relativní

stagnací během posledního desetiletí. Rozvoj potenciálu nových druhů sladkovodních ryb

je potřebný ke zpestření a k dalšímu vývoji aquakultury. Bylo zkoumáno několik

kandidátských druhů, z toho byl candát obecný navrhován mezi nejslibnější druhy pro

možný intenzivní kulturní chov v Evropě (Hilge a Steffens, 1996), k produkci odolnějšího

násadového materiálu a dále k produkci tržních ryb určených ke konzumu. Candát je pro

své kvalitní maso rybou velmi vyhledávanou spotřebitelem (Hilge a Steffens, 1996). Tento

druh je atraktivní rybou ceněnou sportovními rybáři, v mimopstruhových revírech patří

mezi nejvíce vyhledávané. Hraje klíčovou roli v určitých eutrofních jezerech a dalších

vodách (Barthelmes, 1988; Benndorf et al., 1988; Craig, 2000), kde formuje obsádky

ostatních druhů ryb, většinou kaprovitých (Van Densen a Grimm, 1988; Benndorf, 1990;

Dörner et al., 1999; Mehner et al., 2001; Wysujack et al., 2002).

Candát obecný patří mezi naše původní druhy ryb. Na dnešním území České

Republiky byl candát obecný extenzivně chován již od 16. století, kde tvoří tradiční

polykulturní obsádku běžných rybníků (Baruš a Oliva, 1995; Hanel, 2004). Dále se využívá

k tvorbě účelových speciálních obsádek ve vodárenských nádržích (Lusk et al., 1983).

V průběhu posledních pěti let se produkce tržních ryb pohybuje v rozmezí od 47 do 55 tun

ročně, k tomu tvoří úlovek sportovních rybářů na rybářských revírech 121 – 165 tun. Toto

odlovené množství je třeba zajistit patřičným množstvím násady, tím se otvírají možnosti

jak tuto násadu získat. Můžeme tedy využít pouze přirozených podmínek rybníků nebo

přirozených podmínek s následným převodem do plně kontrolovaného intenzivního chovu,

k získání kvalitních a odolných ryb až do tržní velikosti.

V této souvislosti se využívá rychleného plůdku candáta obecného z přirozených

podmínek, který se převádí přímo nebo kombinovaně na uměle sestavenou dietu. Jedná se

tedy o způsoby:

- přímý převod na suchou dietu;

- převod s využitím kombinované potravy (suchá dieta a přirozená složka);

- převod s využitím polovlhké krmné směsi.
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Využití metody přímého přechodu na suchou dietu se zdá příliš drastické, i když jde

o způsob v Evropě běžně používaný. Ale i přesto bylo zprvu využito metody

s kombinovanou potravou, která však nepřinesla očekávaný výsledek. Takto krmený candát

nereagoval na tyto tvrdé granulky v počátcích experimentu jako na potravu. Procento

naučených ryb bylo poměrně nízké. Proto se hledaly další možnosti úspěšného převodu.

Vhodným východiskem bylo použití vlhčené krmné směsi, která by byla později nahrazena

suchou dietou. Sledovanými ukazateli bylo hlavně procento převedených ryb, specifická

rychlost růstu, krmný koeficient. Procento přežití se v takovýchto chovech pohybuje běžně

okolo 50 % (Zakęś, 1997; Szkūdlarek a Zakęś, 2002) v rozpětí 24 – 80 % (Baránek et al.,

2006).
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2. LITERÁRNÍ P ŘEHLED

2.1. Systematické zařazení

Třída: Ryby - Osteichthyes

Řád: Ostnoploutví - Perciformes

Podřád: Okounovci - Percoidei

Čeleď: Okounovití - Percidae

Podčeleď: Candáti - Luciopercinae

Rod: Candát - Stizostedion (Sander)


[…]


1. Skupina
1. 10 2,06

8,31 0,252±0,057
0,206

2. 10 3,34 0,334
3. 13 2,91 0,224

2. Skupina
4. 10 3,19

9,1 0,276±0,030
0,319

5. 10 2,53 0,253
6. 13 3,38 0,260

3. Skupina
7. 0 0

12,08 0,366±0,17
0

8. 16 6,02 0,376
9. 17 6,06 0,356

Tabulka 8

4. Vážení
30.6.2007

Akvária Počet (ks) Hmotnost
(g)

Hm.
celkem (g)

Hm. 1 ks ve
skupině (g)

Hm. 1 ks v
akváriu (g)

1. Skupina
1. 10 2,79

10,06 0,305±0,052
0,279

2. 10 3,82 0,382
3. 13 3,45 0,265

2. Skupina
4. 10 3,55

10,64 0,322±0,027
0,355

5. 10 2,88 0,288
6. 13 4,21 0,324

3. Skupina
7. 0 0

14,52 0,440±0,21
0

8. 16 7,18 0,449
9. 17 7,34 0,432

8.1.2. Naměřené hodnoty vody: teplota, pH, O2

Tabulka 11

24.5. 2007 T (°C) pH O2 (mg.l¹־)
Vstupní voda 18,9 8,09 6,92

1. skupina 19,1 7,76 7,8
2. skupina 19 7,78 8,35
3. skupina 19,2 7,78 8,15

Tabulka 12

30.5. 2007 T (°C) pH O2 (mg.l¹־)

Vstupní voda 19 8,12 6,88
1. skupina 19,1 8,06 7,30
2. skupina 19,3 7,63 7,14
3. skupina 19,3 7,77 6,94

Tabulka 13

10.6. 2007 T (°C) pH O2 (mg.l¹־)

Vstupní voda 19 8,04 6,9
1. skupina 19,3 7,80 7,54
2. skupina 19,4 7,62 7,75
3. skupina 19,4 7,61 7,8

Tabulka 14

20.6. 2007 T (°C) pH O2 (mg.l¹־)

Vstupní voda 19,2 7,94 6,79
1. skupina 19,5 7,81 7,81
2. skupina 19,6 7,79 8,10
3. skupina 19,4 8,01 7,72

Tabulka 15

30.6. 2007 T (°C) pH O2 (mg.l¹־)

Vstupní voda 19,3 8,02 6,8
1. skupina 19,4 7,91 7,80
2. skupina 19,5 7,85 7,86
3. skupina 19,5 7,70 7,74

8.2. Pokus v akváriích - 2. rok

8.2.1. Navážené hmotnosti ryb

Tabulka 9

1. Vážení
10.6.2008 Akvária Počet (ks) Hmotnost

(g)
Hm.

celkem (g)
Hm. 1 ks ve
skupině (g)

Hm. 1 ks v
akváriu (g)

1. Skupina
1. 10 2,59

8,23 0,249±0,008
0,259

2. 10 2,40 0,240
3. 13 3,24 0,249

2. Skupina
4. 10 2,43

8,06 0,244±0,005
0,243

5. 10 2,51 0,251
6. 13 3,12 0,240

3. Skupina
7. 10 2,43

8,18 0,248±0,005
0,243

8. 10 2,55 0,255
9. 13 3,20 0,246

4. Skupina VA 33 8,02 8,02 0,243±0 0,243

Tabulka 10

2. Vážení
26.6.2008 Akvária Počet (ks) Hmotnost

(g)
Hm.

celkem (g)
Hm. 1 ks ve
skupině (g)

Hm. 1 ks v
akváriu (g)

1. Skupina
1. 10 5,71

18,28 0,554±0,022
0,571

2. 10 5,22 0,522
3. 13 7,35 0,565

2. Skupina
4. 10 5,40

18,63 0,565±0,017
0,540

5. 10 5,79 0,579
6. 13 7,44 0,572

3. Skupina
7. 10 5,14

16,43 0,498±0,012
0,514

8. 10 4,86 0,486
9. 13 6,43 0,495

4. Skupina VA 33 12,11 12,11 0,367±0 0,367

8.2.2. Naměřené hodnoty vody: teplota, pH, O2

Tabulka 16

10.6. 2008 T (°C) pH O2 (mg.l¹־)

Vstupní voda 19,4 8,03 6,9
1. skupina 19,5 7,82 7,68
2. skupina 19,5 7,79 7,75
3. skupina 19,4 7,78 7,74

V.A. 19,3 7,67 7,54

Tabulka 17

18.6. 2008 T (°C) pH O2 (mg.l¹־)

Vstupní voda 19,6 8,02 6,8
1. skupina 19,4 8,30 7,22
2. skupina 19,6 7,96 7,55
3. skupina 19,6 7,83 7,64

V.A. 19,5 7,76 7,70

Tabulka 18

26.6. 2008 T (°C) pH O2 (mg.l¹־)

Vstupní voda 19,8 8,02 7,0
1. skupina 19,7 7,82 7,73
2. skupina 19,7 7,79 7,80
3. skupina 19,8 7,78 7,74

V.A. 19,6 7,67 7,95

8.3. Použité výpočty - 1. a 2. pokus v akváriích

Specifická rychlost růstu - SGR = (ln Wt - ln W0)/ t)*100 %
Krmný koeficient - FCR = F/(Wt – W0)

Wt - průměrná hmotnost na konci období
W0 - na začátku
t - čas
F - množství spotřebovaného krmiva na skupinu

2. pokus - spotřeba suchého umělého krmiva - 1 dávka = 2,009 g
10 dní*3 + 6dní*2 = 42 dávek na 2 skupiny
42 dávek * 2,009g = 84,38g
84,38g / 2 skupiny = 42,19g/sk.

1.sk 8,23 - 18,28 → FCR = 42,19/(18,28 – 8,23) = 4,2
2.sk 8,06 - 18,63 → FCR = 42,19/(18,63 – 8,06) = 3,99