Katedra: *Rybařství a myslivost'*
Student: *Michal Světučka*
Studijní obor: *Rybařství*
Název diplomové práce: *Intenzivní odčerm ploidku candata obecného (Stizostedion lucioperca)*
Oponent diplomové práce: *Ing. Radek LUHAN*

**Hodnocení práce:**

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 2 3 4

Otázky k obhajobě

1. Je schopen takto odchovaný kandidát naučit se přijímat předkládanou potíravu z ru dna?
2. Lze předpokládat bezproblémové' zpětné' přizpůsobení' takto intenzivně' odchovaných'ch nasad kandidata na přirozene' podmínky toku a udržení'?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

K této diplomové práci nemám dalších připomínek.
Práce se mi jeví jako velice zdařilá!
Doporučuji ji k obhajobě!

*Julian*

Datum: 4.5.2009

Podpis oponenta diplomové práce: